*O Patria communis amor, que basia figis,
Septemplex quoque terra capit. qua blandula torqueas
Lumina, cognatis circum te gentibus offers.
Qua loqueris, cedant cunctis solatia terris.
Qua facies, fessis promittunt oria terris.*

*Crescite Nassovii, rectores crescere Chauci.
AVRIACO Q Y E duces alios donate parenti.
Crescite Nassovia, & vicit cum castra maritus
Solvet & occurret bellaci mupta Camillo,
Inscere basolam galea, cristaque minacem
Mulce lata manu, & Martis post horrida salutem
Pralia, dilata Veneris meminisse, jubeto.
Sed redeo à furore poëtico ad sanam mentem,
& postquam vota publica collegi, tantis rebus,
sit fas est, admiscebo Deum. Æterne Deus soa
Spita Reginam, Regis conjugem, Regis filiam,
Regum*

Regum sororem, Regis affinem, Regis neptem.
Sospita Reginæ Filiam, Auriaci conjugem. So-
spita A v r i a c o s Patrem Filiumque, imperiū
hujus Gubernatores, Patres, vindicetque. Sospita
universam Nassoviorum domum, servandis
nobis velut Fato destinatam. Benedic augustis
Nuptiis, Benedic nuptis, P̄ris, Avgvstis, Fa-
llicibvs, tantisque Reip. hujus & Avriaco-
avm successibus, adde perpetuitatem.

F I N I S.

Q S CON-

C O N S O L A T I O
 Ad Nobilissimum virum
C O R N E L I V M vander M Y L E,
 Equitem, &c.

Super obitu Filii
A R N O L D I vander M Y L E,
 DOMINI IN ALBLAS.

O B I L I S S I M E M Y L I,

Iam pridem filiaz tuaz nuptias
 celebraſti , quod non niſi ferò,
 & post peractas nuptias resci-
 vi. Nunc filii Tibi charifſimi
 exequias celebras. Ita læta tri-
 ſibus temperat ſapientiſſimus rerum humana-
 rum moderator , nec adeo ſinceram vult eſſe
 voluptatem noſtram , quin ſollicitum aliquid
 illi intervenire patiarur. Ego Tibi ex animo
 condoleo , ut qui juvenem illum ob eruditio-
 nem , modeſtiam & morum gravitatem unicè
 amaverim ; etiam ob indolem , quam à paren-
 tibus optimam acceperat. Habuit illum jam-
 dudum Gallia , ſed non reddidit. Vidit , ſed
 patriaz ſuaz , proh dolor , invidiit. Libet enim
 jam plusculum Lipsianicæ . Neficit nimium
 dolere , quisquis pius , quisquis Christianus eſt.
 nec potest non dolere , quisquis pater eſt. Hoc
 affectus eſt , illud religionis. Levius fit patien-
 tiā , quicquid ab homine corrigi nefas. Primum
 mortalitatis ſolatium eſt , moriendi neceſſitas.
 Atque ut amandi ſunt liberi , quia naturale ;
 ſic , quia naturale quoque eſt eodem mori , in
 hoc

hoc, ut in cæteris rebus, cedendum naturæ. At, putas non vivere filium? Certè, non aliam vitam sapientis esse credidit magnus ille Socrates, quām eam, quæ animæ est à corpore separatæ. Putas mortuum esse? non arbitrantur Philosophi illos mori, qui vixerunt bene. Per-gunt expeditius & serenius vivere, qui sine corporis impedimentis vivunt. Quibus vita per scelera & omne flagitorum genus acta est, in vivis mortui sunt, utcunque illustri loco positi. Luges natum genitor. at, cum audies ab Anaxagora, te mortalem genuisse, lugebis minùs. Differebat inter familiares suos Philosopherus ille, de rerum natura, earumque ortu ac obitu. cumque de filii morte nunciaretur, postquam paululum tacitus substitisset, conversus ad illos, Sciebam (inquit) me mortalem genuisse. Parentis partes sustines, & inter patriæ patres assessoris. Hujus est infraictio esse animo; illius, moderatè affici iis malis, quæ mala esse negat gravis & mascula Stoa. Qui ob filii mortem lugent, ob hoc lugere videntur, quod non lugeant illos filii. Si durum est, amisisse bonum; illud juvet, hæc tenus non habuisse malum. Minus enim malum est, quod ex parte malum est, quām quod omni ex parte. Et ea vita humanæ conditio est, ut ægrius feramus malorum præsentiam, quām absentiam boni. Hic siquidem solo damno, illic sensu miseri sumus. Si filii adspectu te frui nolunt Superi, volupe erit, virtutum ejus meminisse. Fuit tuum istud depositum. at magis Dei. Deposuit apud te educandum, & in patrias artes erudiantem. repetit in spem patriæ educatum adolescentem is, qui prior dederat. Nec credendus est inique repetere, qui sua, non nostra repetit. nec credendum est, præmature repeti, qui ad

mortem maturus fuit, ex quo natus fuit. Quo quis citius in portum applicat, eò celerius vota exsolvere debet. Navigantibus similes sumus, qui dum longius, oborta tempestate, navigare prohibentur, in proximos finis deflectunt. Flores plurimos videmus, quos in ipsa ~~experi~~
 & vigore tolli tempestivum est. Sed malles domi obiisse, inter amplexus tuos & matris, inter fratrum & sororum voces ac postrema officia, inter amicorum circumstantium fomenta & auxiliatrices manus. At, si Mathematicis fidet, sive Bruxellis, sive Romz, sive Nagz obiexit, domi obiit. Si terra punctum est, si puncti nulla sunt intervalla, sane domi moritur, quisquis ullibi. Verum ut gravius quid & exactius loquar, nemo moritur domi, qui scit se hic in terris cœlo, h. e. patria extorrem esse. Omnis nostrum mors, exulum est, non indigenarum, hospitum, non civium. Nec ignoras, doctissime Myli, qua oratione apud Ciceronem Catto & Lælius filiorum desideria solentur, quid animi fuerit Pericli, Xenophonti, Paulo Aemilio in istiusmodi casibus. Noluit se miseram vocari Livia, amissa Druso. noluit major Cornelia, amissis filiis. felices potius se dixeré, quod tales genuissent. Fateor, gravissime tulit M. Antoninus Imperator, Philosophus dictus, sortem suam, quod Commodum filium haberet. Et nota fuit Augusti carcinomata; qui optasse fertur, cœlebs vixisse, & sine natis. Talem si amisisses, doluisses meritò non rediisse ad meliorem mentem. Iam, cur pius lugeas? qui inter beatos vivit, & extra vitæ huius Symphlegadas & ærumnas in tuto est. Naturæ beneficium est, malam sobolem abstulisse. ejusdem quoque beneficium est, bonam accepisse. Gaudet, quod habueris reverentiam Dei, parentum,

tum, præceptorum. Scio, qualem formaverim, qualem præceptis institutisque Philosophiaæ abundantem dimiserim. Nolles forte tabe periisse. At tabidi sumus, quotquot vivimus. In quibus calor humidum, quo constamus & nutritur, depascit, ad tabem omnes eunt; & desinunt vivere, simulac incœperunt vivere. Illud discriminis est; in quibusdam vitalis flammula extinguitur citius, in quibusdam tardius. Alii ad mortem imus, alii festinamus, alii repinimur. Nemo non vivendo & moritur, & tabescit, & marcescit. Adhæc senes fere uno modo moriuntur, adolescentes infinitis. Et parum interest, quo genere mortis pereat, qui fato & divina voluntate perit. Non curat, quâ portâ exeat, qui urbe exire cogitur. Qui tabe pereunt, causas mortis suæ soli Deo & naturæ imputant. Qui naufragio, qui gladio, qui incendio intereunt, cum fortuna & cœcz sortis iniquitate imprudentius litigant. Qui filios habent, jam sollicitos dies, jam noctes agunt, jam spes suas futuræ conjugi, jam venturis honoribus donant. Ab his curis securos no's reddit sola mors. Fles morientem, at non flebas nascentem, cum idem vitæ & mortis sit principium. Non est quod tuam, aut quod illius sortem deplores. Ille iter vitæ inter Virtutem & Voluptatem ambiguum sub pedibus calcat. Tu charo oneri & pignosi quod timeas, non habes. Fortunæ minas evasit, & lexocinantis mundi illecebros ac pestilens contagium. Qui offenso pende lapidem ioco discutit, & thesaurum inventit, modicum dolorem lucro solatur. Qui moritur, mortis sensum cœlestium bonorum lusculta possessione discutit. Nulla mors misera est, quam felicitas ista animæ excipit. Præoccupavit filius tuus mortem, cuius longior

mora æternæ beatitudinis dilatio est. E vinculis, è carcere (loquar iterum Socratice) in libertatem abiit, ex angoribus & doloribus ad gaudia. Quid iniquius? quām amici causam lugere, ubi is se in libertatem ex ergastulo vindicaverit. Emenitus est stadium, in quo currimus & sudamus etiamnum. Metam prehendit, palmam tenet, coronam victor habet. Parta victoriā, nemo Duces, nemo milites miseratur, sed publicis potius gratulationibus excipit. Ultimos in scena actus majore hilaritate exequuntur Poëtz. Felix ergo & Izta & gloria est vita catastrophæ, quæ placida, quæ pia hominis Christiani morte finitur. Si pergitus dolere, & plangere, invidentibus propiores habebimur, quam faventibus. Nec enim tam bonis frui desit, quām majoribus gaudere cœpit. Supereft Filius alter, manu & consilio promptus patriam juvare. In hoc vultus tuus & animus conquiescat, quoties ab illo, quem cœlum tenet, oculos avertes. Animum hactenus, Vir summe, firmavisti constantibus exemplis, nec mentem solidam concussit tibi majorum malorum vis. Non succumbes filii jactura, qui Reip. nostræ, qui Auriacis consilia tua commodavisti, fidem probavisti. Et jam quoque te patræ cura torum habet. Illi integrum te ac incolumem serva, quæ consilii tui animique eget. Cæsarem respice, qui audita filiz morte in Britannia, tertio die Imperatorem agere perrexit. M. Aurelium intuere, qui postquam quinque diebus filium luxisset, ad publica munera rediit. Fertur Q. Martius Rex amissio unico filio spei maximæ, statim à rogo curiam repetiisse. Tulere filiorum mortem fortiter Horatius, Pulvillus, Bibulus, Sext. Pompejus, L. Sulla, aliisque. Sed quid ad clarissimorum virorum exempla te voco? cum etiam obscuri homines

homines suorum obitus non modo fortiter ferant, sed etiam præmatura morte ipsis consultum putent. Minus ajunt eos peccare, & parcius affligi, qui decedunt ocyüs. Sed desinam, præstantissime Myli, anxie conquirere rationes plures, quibus dolorem tuum castigem. Habes hæc omnia in promptu. Tantum repetere volui, & serie quadam enarrare, quæ animo tuo altius recondidit prudentia, religio, doctrina. Ut autem videoas, me hæc ipsa, quæ soluta oratione differui, ad numeros quoque loqui posse, en Elegos aliquot, quibus eadem dico, sed lege vindicta. Vale Vir Nobilissime, & hunc meum erga Te, filium, tuosque affectum exoscularē. Amstelred. E Museo nostro, sext. Non. Majis
c i o I o c x x x i i .

ELEGIA CONSOLATORIA.

Maxime vir, patriis clarum decus addite terris,
Tot Batavos inter conspiciende Patres;
Cujus Apollineos illustrat Fama penates,
Scriptaque non sano nomina vate tument:
Pone modum lachrymis. nimium plorare recusat,
Cui pietas lachrymas sufficit ipsa suar.
Fles natum genitor. non vult Sapientia flere,
Cum, que nos patimur funera, fata probant.
Quem luges, mundi spatiis sublimior, annos
Calcat, & aeterna lege beatus agit.
Non moritur, quisquis vixit bene. vivere solus
Definit, ignavi cui periere dies.
Qui genuit, dolet extinctum. sed dedolet ille,
Mortalem qui scit se genuisse sibi.
Hoc ipsum lachrymat, quod non lachrymatur ab ipso.
Funera qui nati credit acerba fari.
Si gravis est jactura boni; solabitur illud:
Gratus esse patri, non habuisse malum.

Si

Si sobolis virtute cares; hac prabuit elam
 Gaudia, quin licuit suavius ante frus.
 Si periit, nos jam terris ostenditur ultra;
 Virtutum memoriam jam juvat esse patrem.
 Qui miserum se esse putat, miser incipit esse.
 Et dolor ex ipsa pabula morte capit.
 Quem si nulla premis ratio; premis ille dolentem,
 Et propius tacito umbro corda ferit.
 In stabulis rapta matrem magne juvenca
 Cernimus. ad peatum latior inde redit.
 Luget avis, quoties nido surrepta propago est.
 Attamen hinc ipsi lux satis una malo est.
 Quid querimur miseri? nequeunt ablata repandi.
 Despicit humanas ferrea Parca preces.
 Et citius deerunt lacryma, quam causa. dolendi
 Materies nunquam justa decesserunt.
 Plus homines inopina dolent. quodcumque futurum
 Novimus, hoc ipsum plangere volle nefas.
 Imus, Magne Virtum, quo dives Tullus & Ancus.
 Imus, & hac orbis vadit in orbe via.
 Nati lege sumus; qua destinat esse, quod esse
 Capit, & exitio gaudeat omne suo.
 Cui semel accubuit mensa, se subtrahit hospes;
 Et tollit gaudet, quos amat ipse, dapes.
 Agricola sectis tandem latantur aristis,
 Et sua max' auida munera falce metunt.
 Nec perit tuus ille, Pater, Myliusque puerque.
 Quem tibi terra negat sordida, Numen habet.
 Hunc dederat prius, hunc repetit. concessa parenti
 Poscit inoffenso pignora iure Deus.
 Debitor es. sobolem cum reddis, nomina solvis.
 Quique tuus fuerat, plus erat ille Dei.
 Non repetit propere, sua qui, non nostra, reposcit.
 Non repetit propere, qui moritura rapit.
 Sat vixit, cui vita proba est. cui pessima fluxit.
 Ah, nimiam mundo vixerit ille diu.
 Vivimus errores cuncti. quid longius illum

Apos.

A patriis luges occubuisse focis.

*Crassum Parthus habet, peregrinaque littora Magnum,
Et peregre ad Trojam tot cecidere duces.*

Si puncto stat terra brevi, jam patria ubique est.

Nec moriens potuit non obiisse domi.

Vixit, & ingenium clara diffudit in artes,

Et scrivit, poterant qua latuisse senes.

Per cunctos animosa gradus doctrina cucurrit,

Et stupuit gressus ocyus iisse suos.

Securum nunc astra tenent. formidinis expers,

Peccandi didicit dedidicisse modum.

Sub pedibus Circenque premit, fædumque Calypsum,

Totque catenato crimina juncta choro.

Adspicit hinc dantem patria responsa parentem.

Adspicit hinc faciles fratriis ad arma manus.

Hic atavos mediis rustilantes adspicit astris,

Et fulgentis Avi suspicit ora nepos.

Et si quod Vatum precium est, soletur & illud :

A R N E L D V M Batave non sine Vate morio.

CON.

C O N S O L A T I O

Ad Amplissimum doctiss^m virumD. IOACHIMVM WICKE-
FORTIVM,

cum parentis sui

CASPARISS VVICKEFORTIL,

viri spectatissimi probissimique
obitum lugeret.

Aetum consulto, Amplissime VVICKEFORTI, quod dies aliquot sine meo alloquio transire passus fuerim. Dum enim iusta optimo parenti solvis, dum exequias celebras, mortuum effers, dum recens dolor stupet, & solamina vix admittit, distali ea styli officio designare, quæ in animum tuum simul ac meum (unus namquæ is ambobus est) effundere decreveram. Amisisti Parentem in terris, quem beator aliquando salutabis inter superos. Deseruit ille mundum hunc ante te, quem intraverat ante te. ut jam nec de morte, nec de ordine conqueri possis. Satur hujus scenæ ad ea loca ivit, ubi eadem semper erit nec mutabilis cœlestis scenæ facies. ubi opes caducas & fluxas æternitate, vitam fragilem immortalitate, famam denique civis boni divinis honoribus commutavit. Decessit hinc vita tuz olim dux, morum magister, & pietatis inter suos domesticus doctor. ideoque levior tibi debet esse ejus mors, ex cuius vita fructus percepti uberrimos. Feliciter excessit, te superstite,

&

& fratribus sororibusque tibi junctissimis, in quibus renascitur indies, & eas vidi gliscere virtutes, quibus vivus maxime excelluit. Non jam ægritudo tua franget ægrum, non affliget tua calamitas imbecillem, non dolebit ob dolores tuos, nec mors tua funerabit senem tui amantissimum. Bene secum actum putavit, quod liberos genuerit sibi, Christo, Virtuti. sibi in auxilium & oblectamentum, Christo in peculium, Virtuti in exemplum. Vixit, quantum per humanam imbecillitatem licuit, pie, caste, sobrie. Nec obiit alius, quam vixerat. Quæ monita pater quondam dederat filiis, ea moriens avus dedit nepotibus. usque adeo, ut cum loquentem destitueret fracta naturæ vis, voces tamen extudens integra religio. quæ tunc in sene & pro seno verba fecit, nec de rebus terrenis loqui passa fuit cœlo Deoque proximiorem. quam hæc fuit suavis, quam preciosa apud Deum; quam plena solatii mors. in qua moriens cum Creatore sermones habuit, & de Redemptore suo loqui maluit, quam de mundi hujus, quæ plurimos occupare solent, quisquiliis. Salutari catastrophe absolvit vitæ hujus Actus. Laudabili Epilogo desit esse facundus; & postquam de salutis suæ momentis perorasset, desit in pium D i x i. Vix spatii quicquam intercessit inter loquentem & morientem. quia enim ad Deum suum & patrem ibat, cogitationibus se divinis implevit. Ita mori, mi VV I C K E F O Z - T I, est in Domino mori. ita mori, est novam ac meliorem vitam ordiri. Sic discendendo accessit ad eum, cuius sanguine est redemptus, spiritu sanctificatus, verbo regenitus. Non illum avaritia, non ambitio, non seculi præsentis fastus aut fordia voluptas transvorsum rapuit, licet ad has mundi phaleras generis humani coeca cupi-

cupiditas obstupecat. Simplicitate, candore, religionis sincero studio, occupationibusque honestis se totum involvit. Reliqua mortalis ævi studia, impedimenta esse credidit mentis in cœlos profecturæ, & temoras in pietate proficientium. Gratulare potius sic mortuo, ac beatitudinem è longinquo illi appicare, cuius præludia etiam hic in ærumnarum valle positus, in se sensit. Sunt ea, tranquillitas gaudiumque animi, pax cum Deo, gustus desideriumque futurorum bonorum. Vidi mus aliquando sedentem, scribentem, vidi mus ambulantem. Sed dubium, an vivum an mortuum: an hominem, an umbram hominis. Adeo jam tum cum vita & morte pepigisse videbatur, ut in uno corpore, eoque exfusco pene & exangui, simul habbitaret aliquid utriusque. Nunc mortalitate omni exatus, totus vivit ea parte, qua sapuit, qua eredit, qua honestissime vixit. Cur tot laboribus defuncto invideas quietem? cur post emensos humanarum calamitatum fluctus egre feras in portu eum navigare? & post confestam hominis Christiani militiam rude donari ac bravium reportare? Cur mercari amplius volet, cui lucrum est Christus. Quid mercari preciosius, quid dignius possit, cui merces est Deus. Cur se byssō amplius & serico implicet, quem jam byssō (ut est in Apocalypsi) investitur Agnus albo & mundo. Cur ulli mercator debere cupiat, cui majus debitum remissum in cœlis. Cur esse creditor, qui nulla bona ultra in spe habet. Nec opus illi adire vendentium & ementium frequentatam toties Panegyrim, qui jam in beatarum animarum cœtum receptus est, ubi nec venditur, nec emitur, nec debetur, sed ex gratia habetur, quicquid habetur. Ea quoque æstate erexitus est tibi, qua vita nostra morbus esse incipit.

cipit. Eo senectutis gradu, infra quem plurimi deficimus. Eo morbi genere, qui placidissimus est & doloris expira. Græci μαίανδροι vocant. Latini marcosem. Eo mortis genere, ut nec acerbam illam nec crudam dixeris. Ea denique animi alacritate, qua migrare hinc solent viri, Christiani, ac cives boni. Nec decepit Te natura, nam septuagenarium vidisti. Et si diuinus vivere concessisset, misericordiarum illa ac malorum potius fuisset prorogatio, quam bonorum. Ille, quia futura fidei oculis prospexit, & æternæ animo complexus fuit, vim abstulerat presentibus malis. Hoc cogitandum, quamdiu habueris, non quamdiu habere potueris. In præteritum tempus potius animum mitte, quam in futurum, & ejus te recordatione recrea, cuius ususfructus tibi fuit charissimus. In gratiæ est, beneficij à Deo accepti finem, injuriam interpretari. Hauduisse parentes bonos in bonis maximis est. At carere iis nunquam velle, inhumanum est. Non dat illos Deus ad satietatem. dat ad usus & officia necessaria, quibus cum defuncti fuerint, suos illos jure repetit. Nec volo, te non sentire dolorem presentis funeris; sed non volo, te non ferre. Optimo pietatis & rationis temperamento dolere parentis obitum potes, & eundem dolorem vincere. Ut vincas, non ad sacra solum, sed & liberalia studia & sapientum præcepta te confer, quibus animum imbuisti jam inde à teneris, quæque ad usum jam referre prudens didicisti. Illa quoties fati necessitatē, morientium exempla, mortalis ævi ærumnas, futuri felicitatem, vitaq; bene actæ conscientiam ob oculos ponent, supervacuam pectori tuo vexationem eximent. nec poterunt in tam denso rationum examine obloqui multum degeneres querimonia. Hæc cum perpendas, vis prudentissime,